
133
DOM/ES - Edição Nº2.834

quinta-feira, 28 de Agosto de 2025

Edital

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS - SEMGEP - EDITAL Nº 005.53/2023

RETIFICAÇÃO DA HABILITAÇÃO NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFISSIONAIS DE 
SAÚDE

RESULTADO DA HABILITAÇÃO NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO E FORMAÇÃO 
DE CADASTRO DE RESERVA EM REGIME DE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA PARA ATENDER A NECESSIDADE 
EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VIANA - ES, EDITAL Nº 005/2024, PUBLICADO NO 
DIA 16 DE JUNHO DE 2024.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições legais que lhe foram 
conferidas pela Lei nº 3.199, de 04 de janeiro de 2022, regulamentada pelo Decreto nº 09, de 05 de 
janeiro de 2022 e em conformidade com o disposto o art. 5º do Decreto nº 204, de 26 de outubro 
de 2022, RESOLVE:
1 DO RESULTADO
1.1 Tornar público a retificação do resultado da habilitação do Processo Seletivo Simplificado - 
Edital nº 005/2024 - Profissionais de Saúde, conforme Anexo Único deste Edital.
1.2 O candidato será habilitado, de acordo com o item 11.2 do Edital 005/2024, se:
a) Realizar a inscrição, informar e anexar no Sistema os títulos de escolaridade, qualificação profissional e 
experiência profissional, conforme item 05 deste Edital;
b) Atender ao item 07 do Edital 005/2024 - Das disposições relativas aos títulos de escolaridade e cursos de 
qualificação profissional;
c) Atender ao item 08 do Edital 005/2024 - Das disposições relativas à comprovação do tempo de serviço 
(experiência profissional);
d) Os títulos de escolaridade e cursos de qualificação e tempo de serviço anexados no Sistema estiverem de 
acordo com os Anexos II-A e II-B do Edital 005/2024, bem como conferir exatamente com as informações 
registradas na inscrição.
1.3 Será eliminado deste Processo Seletivo Simplificado o candidato que não for habilitado na forma do item 
11.2 do Edital 005/2024.
1.4 Os resultados com a relação dos candidatos habilitados ou eliminados, serão publicados e/ou divulgados de 
acordo com ordem de classificação inicial, conforme item 1.6 do Edital 005/2023, de acordo com a necessidade 
das secretarias municipais e conveniência do Município.
1.5 O candidato poderá interpor recurso desta fase do Processo Seletivo, na forma do item 16 do Edital 
005/2023, no dia 27 de Agosto de 2025.

Viana-ES, 27 de Agosto de 2025.

FRANCISCO JOSE CARLOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS - SEMGEP

ANEXO ÚNICO
A que se refere o Edital nº 005/2024 - Resultado da habilitação do Processo Seletivo Simplificado nº 005.51/2024 
- Profissionais de Saúde

CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM - 40 HORAS SEMANAIS

CLASSIF. NOME DO 
CANDIDATO

DATA DE 
NASCIMENTO

PONTOS 
TITULAÇÃO

TEMPO DE 
SERVIÇO

PONTUAÇÃO RESULTADO

63 RENATA FERREIRA 
DE ARAUJO

13/08/1977 15 6 21 HABILITADO

64 IVONE MILAGRES 
ALMEIDA

28/02/1980 15 6 21 HABILITADO

65 ALINE HYBNER 
FAGUNDES

01/12/1981 15 6 21 HABILITADO

66 RAQUEL SOUZA 
GONÇALVES

26/07/1982 15 6 21 HABILITADO

67 BRUNA BELING 30/05/1993 15 6 21 HABILITADO
68 MARIA DOROTEA 

TOSE
09/04/1964 17 3.9 20.9 HABILITADO

69 EDILÉIA ALMEIDA
NASCIMENTO

02/08/1980 17 3.9 20.9 HABILITADO

70 BIANCA MOURA DO 
NASCIMENTO

20/06/1996 17 3.9 20.9 HABILITADO



134
DOM/ES - Edição Nº2.834

quinta-feira, 28 de Agosto de 2025

71 CARLA GISELE DE 
SOUZA ROCHA

25/04/1989 17 3.8 20.8 ELIMINADO 
CONFORME 

ANEXO II B, TEMPO 
DE SERVIÇO

72 ALINE SANTOS 
ALVES PASSOS

08/05/1989 16 4.7 20.7 HABILITADO

73 KATHIANNE DIAS 
CIRIACO

20/08/1995 15 5.7 20.7 HABILITADO

74 CHARLENE 
MARCELINA ROSA

31/12/1981 16 4.3 20.3 ELIMINADO 
CONFORME 

ANEXO II B, TEMPO 
DE SERVIÇO

75 TAMIRYS 
SEPULCHRO 
PATROCINIO 

SILVANO

12/09/1989 15 5.3 20.3 ELIMINADO 
CONFORME 
ANEXO II A

76 TEREZINHA 
TRANCOSO DO 

ESPIRITO SANTO 
ROCHA

20/12/1968 15 4.2 20.2 HABILITADO

77 CINTIA LOPES 
FERREIRA GOMES

12/06/1981 20 - 20 HABILITADO

78 LINDIOMAR DOS 
SANTOS AZEVEDO

14/11/1965 14 6 20 HABILITADO

CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM - SALA DE VACINA

21 ODERCI JOSUE 28/05/1980 14 6 20 HABILITADO
22 CAROLAINE FERREIRA 

DE FREITAS
09/08/1997 16 3.2 19.2 HABILITADO

23 RAIANY MARQUES 
RUFINO

20/12/1991 16 3 19 HABILITADO

24 MARCELA DAIANA DIAS 
SOARES

12/02/1983 15 3.7 18.7 HABILITADO

25 MAGDA SIMONE 
ARAUJO

12/03/1974 12 6 18 HABILITADO

26 LUCIANA DOS ANJOS 
NASCIMENTO

30/08/1976 17 - 17 HABILITADO

27 KEYLA ALVES FREIRE 10/05/1987 11 6 7 HABILITADO
28 ROMÁRIO SILVEIRA DA 

SILVA
25/03/1990 1 1.7 16.7 HABILITADO

29 VIVIANE DE OLIVEIRA 
CANDIDO

01/07/1981 15 1.2 16.2 HABILITADO

30 JAQUIELI DALMASIO 
NUNES

25/08/1982 13 3.1 16.1 HABILITADO

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL

CLASSIF. NOME DO CANDIDATO DATA DE 
NASCIMENTO

PONTOS 
TITULAÇÃO

TEMPO DE 
SERVIÇO

PONTUAÇÃO RESULTADO

61 DENISE CORREA 
COUTINHO

30/03/1981 8 1.7 9.7 HABILITADO

62 RAYSSA SILVA PEREIRA 
BERNARDO

26/09/1990 8 1.7 9.7 HABILITADO

63 SARA SEGUNDO 
RIBEIRO DOS SANTOS

09/04/1984 7 2.4 9.4 HABILITADO

64 JOMARIA SOARES 
NASCIMENTO DE 

OLIVEIRA

25/06/1967 9 - 9 HABILITADO

65 ELEIDIANY DA SILVA 
JANUÁRIO

28/12/1988 8 0.7 8.7 HABILITADO



135
DOM/ES - Edição Nº2.834

quinta-feira, 28 de Agosto de 2025

66 GLORIA DE ARAUJO 
PEREIRA

17/07/1989 5 3.3 8.3 HABILITADO

67 CONCEIÇÃO MARIA DE 
JESUS

22/02/1959 8 - 8 HABILITADO

68 JUCIMARA MONTEIRO 
LOIOLA

08/05/1975 8 - 8 HABILITADO

69 DIONE DA PENHA SILVA 
VIEIRA 2

20/09/1976 8 - 8 HABILITADO

70 LARISSA APARECIDA 
MARTINS PINHEIRO

18/01/1997 8 - 8 HABILITADO

71 KENIA TOLENTINO 
SANTOS

23/07/1989 6 1.7 7.7 HABILITADO

72 MARCILEIA DE 
OLIVEIRA GOTTARDI

04/07/1982 6 1.1 7.1 HABILITADO

73 ADELZIA VIEIRA DE 
OLIVEIRA DIOLINO

25/03/1970 7 - 7 HABILITADO

74 VALDENILDA DOS 
SANTOS PINTO

05/08/1974 7 - 7 HABILITADO

75 ADRIANA MONFREIDES 
LEAL

23/09/1980 6 0.5 6.5 HABILITADO

76 CRISTIANE DOS 
SANTOS TORETTA

13/02/1976 5 1.2 6.2 HABILITADO

77 MARA LUCIA 
RODRIGUES

25/03/1963 6 - 6 HABILITADO

78 ELAINE ANICETO DA 
SILVA

20/04/1963 6 - 6 HABILITADO

79 PATRICIA ELAINE 
NASCIMENTO

28/01/1981 6 - 6  

Protocolo 1620890

Convocação

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS - SEMGEP
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - PROFISSIONAIS DE SAÚDE: EDITAL Nº 005/2024.

EDITAL 005.54-CONVOCAÇÃO PARA EXAME MÉDICO ADMISSIONAL

CONVOCAÇÃO PARA EXAME ADMISSIONAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO 
E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA EM REGIME DE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA PARA ATENDER A 
NECESSIDADE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VIANA - ES, EDITAL Nº 005/2024, 
PUBLICADO NO DIA 16 DE JUNHO DE 2024.
A SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições legais que lhe foram 
conferidas pela Lei nº 3.199, de 04 de janeiro de 2022, regulamentada pelo Decreto nº 09, de 05 
de janeiro de 2022 e em conformidade com o disposto no Decreto nº 065, de 10 de março de 2022 
e o art. 5º do Decreto nº 204, de 26 de outubro de 2022, RESOLVE:
1 CONVOCAÇÃO PARA EXAME ADMISSIONAL
1.1 Tornar público a convocação para exame admissional dos candidatos habilitados no Processo Seletivo 
Simplificado - Edital nº 005.2024 , conforme Anexo I deste Edital.
1.2 Os candidatos convocados pelo Anexo I deste Edital deverão entrar em contato até o dia 29 de AGOSTO 
de 2025 pelo telefone 3354-4064 e/ou 3354-4067 ou 2124-6795, conforme itens 13.2 e 13.3 do Edital 
005/2024.

2 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1 O candidato será eliminado do Processo Seletivo Simplificado, conforme item 14.3 do Edital 005/2024 se:
a) não comparecer nas datas das convocações, constantes dos itens 13.2 e 13.3 do Edital 005/2024 ou não 
apresentar os exames e laudos médicos;
b) for declarado inapto pela Perícia Médico do Município, conforme item 13.5 Edital 005/2024;
c) não comparecer nos prazos estabelecidos nos itens 14.1 e 14.2 do Edital 005/2024;
d) não comprovar o requisito de ingresso do cargo que estiver concorrendo, constante do Anexo I do Edital 
005/2024.
e) não atender aos requisitos básicos de ingresso e de acumulação de cargo público, constante do item 12 do 
Edital 005/2024;
f) O candidato convocado, conforme Anexo I deste Edital, que for ou estiver sido servidor contratado por 
tempo determinado do Município, pelo prazo superior ao estabelecido pelo art. 4º da Lei nº 2.419, de 20 de 



136
DOM/ES - Edição Nº2.834

quinta-feira, 28 de Agosto de 2025

dezembro de 2011, ou estiver enquadrado no inciso IV do art. 12 da referida Lei, não poderá ser contratado 
neste Processo Seletivo, antes de decorridos 24 (vinte e quatro) meses do encerramento de seu contrato 
anterior, em conformidade com o estabelecido pela Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993 e item 14.6 do 
Edital 005/2024.

Viana-ES, 27 de agosto de 2025.

FRANCISCO JOSÉ CARLOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS - SEMGEP

ANEXO I
A que se refere o item 1 do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 005.54/2024
Edital nº 005/2024 - Processo Seletivo Simplificado: Profissionais de Saúde

CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM - SALA DE VACINA

CLASSIF. NOME
DO CANDIDATO

DATA
DE NASCIMENTO

EDITAL
DE HABILITAÇÃO

RESULTADO DA 
CONVOCAÇÃO

23 RAIANY MARQUES 
RUFINO

20/12/1991 000.51/2024 HABILITADO

24 MARCELA DAIANA DIAS
SOARE

12/02/1983 0051.53/2024 HABILITADO

Protocolo 1620892

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E GESTÃO DE PESSOAS - SEMGEP

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL 
Nº 005/2025.

EDITAL 005.10/2025-CONVOCAÇÃO PARA 
EXAME MÉDICO ADMISSIONAL

CONVOCAÇÃO PARA EXAME ADMISSIONAL DO 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 
CONTRATAÇÃO E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE 
RESERVA EM REGIME DE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA 
PARA ATENDER A NECESSIDADE EXCEPCIONAL 
INTERESSE PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VIANA - ES, 
EDITAL Nº 005/2025, PUBLICADO NO DIA 11 DE 
JUNHODE 2025.
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E GESTÃO DE PESSOAS - SEMGEP, no uso da 
atribuição legal que lhe foi conferida pela Lei nº 
3.199 de 04 de janeiro de 2022 bem como do Decreto 
nº 204, de 26 de outubro de 2022, faz saber que 
realizará Processo Seletivo Simplificado para seleção, 
contratação e cadastro de reserva de Profissionais de 
Serviços Operacionais e de Transporte, para atender 
à necessidade temporária de excepcional interesse 
público no âmbito das secretarias municipais de 
Viana, de acordo com as normas estabelecidas neste 
Edital, conforme disposto na Lei nº 2.419, de 20 de 
dezembro de 2011 e demais previsões legais.

1CONVOCAÇÃO PARA EXAME ADMISSIONAL
1.1 Tornar público a convocação para exame 
admissional dos candidatos habilitados no Processo 
Seletivo Simplificado - Edital nº 005.2025 , conforme 
Anexo I deste Edital.
1.2Os candidatos convocados pelo Anexo I deste 
Edital deverão comparecer até o dia 29 de Agosto 
de 2025, apresentando o Atestado de Saúde 
Ocupacional(ASO), com a indicação de “APTO” 
no referido documento.
1.3 O Atestado de Saúde Ocupacional deverá ser 
emitido no máximo 30 (trinta) dias antes da data da 
convocação.
1.3.1 O candidato deverá realizar os exames e 

laudos médicos às suas custas.

2 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1 O candidato será eliminado do Processo Seletivo 
Simplificado, conforme item 15.3 do Edital 003/25 
se:
a) não comparecer nas datas das convocações, 
constantes dos itens 14.2 ou não apresentar os 
exames e laudos médicos conforme item 14.2.2 do 
Edital 003/2025;
b) não comparecer nos prazos estabelecidos nos 
itens 15.1 e 15.2 do Edital 003/2025;
c) não comprovar o requisito de ingresso do cargo 
que estiver concorrendo, constante do Anexo I do 
Edital 005/2025.
d) não atender aos requisitos básicos de ingresso e 
de acumulação de cargo público, constante do item 
13do Edital 005/2025;
e) O candidato convocado, conforme Anexo Único 
deste Edital, que for ou estiver sido servidor 
contratado por tempo determinado do Município, 
pelo prazo superior ao estabelecido pelo art. 4º da 
Lei nº 2.419, de 20 de dezembro de 2011, ou estiver 
enquadrado no inciso IV do art. 12 da referida Lei, 
não poderá ser contratado neste Processo Seletivo, 
antes de decorridos 24 (vinte e quatro) meses 
do encerramento de seu contrato anterior, em 
conformidade com o estabelecido pela Lei nº 8.745, 
de 09 de dezembro de 1993 e item 15.6 do Edital 
005/2025.

Viana-ES, 27 de Agosto de 2025.

FRANCISCO JOSÉ CARLOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 
- SEMGEP

ANEXO I
A que se refere o item 1 do Edital de Processo Seletivo 
Simplificado nº 005.10/2025
Edital nº 005/2025 - Cargos Operacionais e de 
Transporte



137
DOM/ES - Edição Nº2.834

quinta-feira, 28 de Agosto de 2025

Portaria

CARGO: MOTORISTA DE VEÍCULOS AUTOMOTOR 
DE EMERGÊNCIA

CLASSIFICAÇÃO NOME DO 
CANDIDATO

DATA DE 
NASCIMENTO

RESULTADO

6 E V A N D R O 
M O N T E I R O 
DA SILVA

20/11/1986 HABILITADO

CARGO: GARI

CLASSIFICAÇÃO NOME DO 
CANDIDATO

DATA DE 
NASCIMENTO

RESULTADO

56 Z E I S I L AY N E 
F R A N C O 
SANTOS

21/10/1994 HABILITADO

57 M I R I A N A 
RODRIGUESDE 
OLIVEIRA

23/02/1995 HABILITADO

58 M A R C E L L A 
C R U Z 
MONTEIRO

06/05/1995 HABILITADO

59 B R E N D A 
O L I V E I R A 
PEREIRA

26/01/1996 HABILITADO

60 ALEX JUNIOR 
M O T A 
SIQUEIRA

17/10/1996 HABILITADO

61 J E S S I C A 
NASCIMENTO 
MATHEUS

07/11/1996 HABILITADO

62 KEVEN FELIX 
TORRES

06/12/1996 HABILITADO

63 T H A Y N A R A 
BARBOZA DE 
SOUZA

20/12/1996 HABILITADO

64 L O R R A I N E 
C O R R Ê A 
MENDONÇA

02/07/1997 HABILITADO

65 T A Y N A R A 
FARIA DE 
SOUZA

02/10/1997 HABILITADO

Protocolo 1620895

MUNICÍPIO DE VIANA

MUNICIPIO DE VIANA

ESPÍRITO SANTO

27.165.547/0001-01

PORTARIA Nº 977/2025

DATA27/08/2025
SUPLEMENTAÇÕES 

Ficha Código Descrição Fonte Valor

5 006001.1212200012.017
31900400000

ADMINISTRAÇÃO DA UNIDADE - SEMED
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

150000250000 10.000,00

TOTAL: 10.000,00

Excesso de Arrecadação:0 - .Suplementação/Anulação Dotação: 20.000 - Vinte  Mil,  Reais .Superávit Financeiro: 0 - .

ANULAÇÕES

Ficha Código Descrição Fonte Valor

11 006001.1212200012.017
31909400000

ADMINISTRAÇÃO DA UNIDADE - SEMED
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

150000250000 10.000,00

TOTAL: 10.000,00

Local/Data/Assinatura

MUNICÍPIO DE VIANA,2025-08-27

Wanderson Borghardt Bueno
059.132.797-00

PREFEITO

RAFAEL OLIVEIRA KIRMSE
135.630.227-04

Secretário(a) Municipal

VANESSA SANTOS DE JESUS
101.536.207-90

Contador(a)

Protocolo 1621398


